1. c. 1.] Tria sunt genera romane lingue: prisca, salia, 
latina, prisca a uetustate, salia uero a Salibus, id est a sacer-
dotibus, latina quoque a Latino rege dicta est. 1 

2 . a c. 3.] 1. in n. c. 2 quod sic incipit: Ex [his] autem 3 

que de sue. 4 

3 . c. 3. in testamento] [TJestamentum iure factum rum-
pitur postumi agnatione, arrogatione, posteriore, capitis diminu-
tione. postumi agnatione rumpitur, si preteritur postumus; set si 
non preteritur, non rumpitur. ideo dictum „iure factum", quia 
nisi sit iure factum, rumpi non potest, arrogatione rumpitur, 
quando quis arrogat, id est adoptat, s ib i 5 filium. posteriore 
rumpitur p r i [ M « ] 6 , si [post] prius testamentum 7 fecerit secundum, 
siue ex secundo adiit quis hereditatem, siue non, ita si tamen 
pocciat esse heres. capitis diminutione semper rumpitur, nisi 
fortiter 8 sit ciuis romanus et in tempore mortis sit sui iuris, id 
est mancipatus. Testamentum aliud ruptum, aliud i u r e 9 factum, 
aliud destitutum, aliud irritum. illud dicitur destitutum, quod 
cum sit factum cum omni iuris sollempnitate, nemo extitit ex eo 
heres, uel quia noluit, uel aliquo casu. irritum testamentum 

Tub. ad cap. 62 = Petr. J , 2 glossam habet talem : 
Tub. 93. c. 62.] § In nouella ( = lui. 119 c. 1). 

a) Tub. 1. c. 1. Si pater rei.] § Require in s'o (leg. no), c. sic in-
cip1. Ea an que de successionibus ab intestato. 

1) Haec glossa post indicem capitulorum iuxta cap. I. . De admonitione 
super leges in margine scripta ad totius operis inscriptionem: Exceptiones 
legum Romanorum, et quidem ad ultimum huius inscriptionis ,uocabulum 
pertincre uidetur. — Cf. Isidor. Ortg. IX, 1 nr. 6. 2) = Lege in nouella 
caput. 3) E a autem P. (Ea ante Tub.). 4) lu i . 109 c. 4. 5) sibi om. P". 
6) pri P. 7) si prius . t. P. 8) Sic P., leg. testator ? 9) non iure ? 
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32 Petr. I, c. 3 — 6. 

b) Tub. 2. c. 1. Ideo diximus rei.] § R' in c. lib'. V. t. Quando 
mulier tutele officio iungi potest, et in nouella. c. Si mater marito 
defuncto. 

c) Tub. 3. c i . iudex . i. loci rei.] § In i't' ( = iustus pro 1st.) 
c. de datiua tutela. 

d) Tub. 4. c. 2. Or dines personarum rei.] § In nouella . c. ex his 
autem que hereditatibus ab intestato, ubi die. Ibi gilamen tutele 
ponendum est ubi hereditas differri speratur. 

e) Tub. 5. c. 2. Si quis dereliquerit nepotes filium rei.] § In 
nouella. c. de hereditatibus que ab intestato nobis differuntur. 

Vat. In nouell. co. de hereditatibus qui (?) nobis ab intestato 
deferuntur. 

f) Tub. 6. c. 2. Quod si decesserit aliquis relictis ascendentibus 
rei.] § In nouell'. c. de ascendentibus autem personis. 

Vat. In noutt. (noueir?) de ascendenti!), personis. 

10) Sie Pa, uocat Pb eraso signo uocis ur. 11) Cf. Isidor. Orig. 
IX, 2 nr. 12. 12) II (upro v) P. 13) Cod. V, 35 [L. 1, 2 ] . 14) ltd. 87 
c. 1. 15) c. 1' stitutis P. IC) Inst. I, 20 de Atiliano tutore et eo qui 
ex lege Iulia et Titia dabatur. 17) Enatum pitto ex § I. n. c (cf. gl. Tub. 4). 
18) die. P. 19) lui. 109 e. 4. — ITacc glossa pertinct ad cap. 6, ad quod 
in Tub. recte scripta est. Cf. supra p. 24. 20) Leg. libro nouellarum 
capite ? = Iul. 109 c. 1 (cf. gl. Tub. 5). 21) = lui . 109 c. 2 (cf. gl Tub. 6). 

non accipitur nisi illud quod capitis dim'inutione infìrmatur, nec 
uocatur 1 0 ruptum, quod rumpitur aliud arrogatione, aliud poste
riore, uel quolibet alio modo. 

4 . c. 3.pupilli] Pupillus est qui perdit patrem ante XIIII annos. 1 1 

5 . b c 3. Ideo — emendet.] 1. in c. 1. F . 1 2 t. quando mulier 
tutele officio fungi potest. 1 3 et in c. si mater marito defuncto.1 4 

6 . c c. 3. Quod si — diligentem.] in mstitutis 1 5 de data tutela. 1 6 

/. 110 b. 

7 . d c. 4.] d'. 1'. n. c . 1 7 Ex his autem que de hereditati-
bus ab intestato, ubi d ic i t 1 8 : Ibi grauamen tutele imponendum 
est, ubi hereditas differ[r]i speratur. 1 9 

8. c. 5. Tutor — debet.] domini obligationum. 
9 . c. 5. Nec non — oportebit.] harum eque. 
10. e c. 6. Si quis dereliquerit filium — patris.] hoc dictum 

est r n. c . 2 0 

l l . f c. 6. Quod si decesserit aliquis relictis ascendentibus rei.] 
1\ n. c . 2 1 

Source BIU Cujas

Petr. I . c. 6. 33 

12. e c. 6. et fratre uel sorore utroque parente rel.~\ 1*. eod\ 
c. n. c . 2 2 est de fratribus uel sororibus. de filiis nostr is 2 3 non 
ibi, cum ascendente 2 4 ibi sint; set hoc inuenerunt 2 5 in c. quod 
sic incipit. 2 6 

/. Illa. 

13. h c. 6. Nec deineeps ulla lateralis rei.] 1'. n. c. reliqu^m 2 7 

est ut da'spitiamus2 8 de III. ordine 2 9 . 
14. c. 6. Si enim mortuus — eorum filii.] Et ita excludun-

tur nepotes et fratres uno tantum parente coniuncti. 
15. c. 6. agnatum] [agnati sunt qui in eadem familia, 

etiam superstite ea persona a qua originem ducunt. 
16.1 c. 6. Sed si decedat aliquis maire — rerum dominium.] 

1'. n. c. Si films decedens in testamento. 3 0 et 1'. V. c. t. ad 
senatus consultum tertul. mater que defuncto filio.31 

17.k c. 6. Quae diximus de maire — aequitati.] Eadem ab 
equitate simili. 

g) Tub . 7. c. 2. et fratre uel sorore utroque parente rei.] § Eod' 
.c. fratribus uel sororibus de filiis fratris uel sororis n ne c (leg. non 
ne cura?) ascendentes ibi st ( = s u n t ) ; set hoc inuenitur in c quod 
sic incipit. 

b) Tub. 8. c. 2. Nec deineeps rei.] § In nouelP .c. relicum est 
ut despinamus c p eptitio ( = pro emptitio pro de tertio) ordine. 

Vat. In noull. co. Reliquum est ut dispiciamus de III ordine. 
Sequitw in Tub. glossa haec: 

Tub. 9. c. 2. Quod si decesserit aliquis relieto patruo rei.] Eod'. 
i) Tub. IO. c. 2. Sed illarum rerum rei.] § In nouell' .c. si filius 

descendens in testamento suo. 
Vat. In noull. co. Si filius in testamento suo. 

k) Tub. 1 1 . c. 2. Sed si ex testamento — dominium.] Eod'. 
Tub. 12 . c. 2. Quae diximus de patre rei.] Equitate simili. 

22) l ege eodem capite nouelle . caput? 23) fratris uel sororis (pro 
nostris)? 24) ascendentibus P. 25) Sic schedae meae, sed iam dubito, 
an P. ha beat inuenr = inuenitur. 26) De eorum quae lui. 109 c. 2 et 
quae Jul. 114 c. 1 constitute sunt, differentia glossa, loqui uidetur. 27) 1'. u. 
ei reliqua P . 28) deespitiamus P. 29) lui . 109 c. 3. 30) lu i . 36 
c. 3 1 . 31) L. 5 C. ad SC. Tert. 6, 56. 

F i t t i n g , Glosse zu Petrus. 3 
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/. 11 lb. 

18.1 c. 7. Si pater — confirmatione.] C. 1. V. de donacioni-
bus inter uirum et uxorem. 3 2 

19.m c. 7. Si uero aliis rel.~] In inst'. libro II. 3 3 

20. c. 7. nisi donatarius rel.] C. 1'. VIII. t. de reuocandis 
donationibus. 3 4 

21." c. 8.] libro n. c. Si quis liberos habuit naturales, 3 5 

22. c. 8. ad fiscurn] Res publica romana uocatur fiscus, 
quia in primis adeo fuit parua, quod in marsupiis continebatur, 
postea uero interim creuit, quod fiscos, id est saceos corrigiarios, 
impleuit, deinde areas, deinde erarium 3 6 . set licet adeo creuis-
set, fiscus tamen uocatur. 3 7 

23.° c. 9.] C. 1. VI. Ad senatus consultum. 3 8 

24. c. 9. Si uero de tarn uili rel] XXXII. q. DHL dicat. 3 9 

/. 112 a. 

25.p c. 10. Pater — potent.] C. 1'. VIII. de reuo. dona
tionibus. 4 0 

26. 1 c. 10. Ab eo solo rel] Eod ' . 4 1 

27/ c. 11.] In n. c. Si quis inter liberos ultimam uolun-
tatem componere 4 2 maluerit. 4 3 

1) Tub. 70. c. 36. Si pater rel.] § Cod\ lib'. .V. t. de donationi
bus inter uirum et uxorem. 

m) Tub. 71. c. 36. Si uero aliis reí] § Cod' lib' .III. t. familie 
heciscande. in istit lib1. 

n) Tub. 74. c. 38. Si uero legítimos non rel.] § In nouell' si quis 
liberos habuerit naturales. 

o) Tub. 75. c. 39. Si mater liberis rel] § VIL lib1 .c. t. ad sena
tus consulium offitianum. 

p) Tub. 158. c. 132. propter nullam ingratitudinem rel] § Cod' 
lib' VIII. .t. de reuocandis donationibus.